
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100 VICENZA   C. Fisc. P. IVA 00496080243

DETERMINAZIONE N° 659 DEL 11/10/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  CONTRIBUTI  PER  IMMISSIONI  ITTICHE  ALLE  ASSOCIAZIONI  DI 
PESCA SPORTIVA

IL DIRIGENTE

Premesso che  l’art. 35 della legge regionale 28 aprile 1998, n. 19, che detta norme per la 
tutela delle risorse idrobiologiche e della fauna ittica e per la disciplina dell’esercizio della pesca 
nelle acque interne della Regione Veneto, dispone che le Province riservino una parte degli introiti 
derivanti dal versamento delle tasse regionali versate per la licenza di pesca, in favore dei soggetti 
individuati  nei regolamenti  provinciali  per iniziative promozionali  in favore della  pesca e della 
valorizzazione dell'ambiente acquatico;

Considerato che, con deliberazione del Consiglio Provinciale del 24 novembre 2009, nn. 
6856/103, oltre ad individuare i Bacini di pesca del territorio della provincia di Vicenza, è stato 
stabilito  che,  fermo restando a carico della  Provincia  la  corresponsione di  un contributo per  la 
copertura degli eventuali costi, le associazioni concessionarie provvedano alla gestione delle acque 
ricomprese nel territorio di competenza, ivi comprese le acque libere da vincoli di concessione, 
ossia le acque in cui il pescatore, munito di regolare licenza, può esercitare la pesca senza aver 
pagato la quota associativ;

Dato  atto  che  la  deliberazione  suddetta  prevede altresì  che  tale  contributo  debba essere 
fissato  annualmente,  sulla  base  della  dimensione  dei  tratti  dei  corsi  d'acqua  interessati,  della 
quantità e qualità del materiale ittico di cui è prevista l'immissione, nonché della quantità degli 
interventi attuati, oltre che dalle disponibilità economiche;

Richiamata la determina dirigenziale n. 578 del 26 agosto 2016, con la quale, nell’approvare 
le integrazioni ai Piani di immissione della fauna ittica per l’anno in corso, sono state fissate le 
quantità e qualità della fauna ittica che i concessionari devono provvedere ad immettere nei tratti 
dei  corsi  d’acqua  liberi  da  vincoli  di  concessione,  tenendo  in  debito  conto  che  le  quantità  da 
immettere saranno ridotte in considerazione del fatto che la stagione di pesca in zona chiude alla 
fine di settembre;

copia informatica per consultazione



Considerato che i quantitativi della fauna ittica da immettere annualmente nei corsi d’acqua 
liberi da vincoli di concessione, sono stabiliti dalla Carta ittica provinciale, e sono in linea con i 
criteri per le immissioni di specie ittiche ai fini della pesca sportiva nelle acque interne regionali 
stabiliti dalla deliberazione della Giunta Regionale del Veneto del 12 febbraio 2008, n. 212, che ha 
altresì dettato indirizzi di coordinamento per la protezione del patrimonio ittico regionale ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, della Legge regionale 19/98;

Visto che, per l’attuazione di detti programmi, come risulta dall’allegata tabella che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base dei prezzi di mercato e delle 
spese  relative  alle  operazioni  di  immissione,  è  stata  preventivata  una  spesa  complessiva  di  € 
5.000,00;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’erogazione alle associazioni concessionarie dei 
bacini di pesca, per le attività connesse all’immissione di fauna ittica nelle acque libere da vincoli di 
concessione ed alla gestione di tali corsi d’acqua, i seguenti contributi: 

- ASD Bacino Agno Chiampo €    325,00
- ASD Bacino Astico Leogra € 3.037,50
- ASD PABAT €    487,50
- ASD Bacino Acque Fiume Brenta € 1.150,00
-                                                                           Totale €      5.000,00

Dato atto che tale provvedimento non rientra nel limite previsto dall’art. 4 comma 6 del D.L. 
n.  95/2012,  perché i  soggetti  destinatari  dei  contributi  sono esplicitamente esclusi  dalla  norma, 
essendo  associazioni  sportive  dilettantistiche  regolarmente  costituite  ai  sensi  della  legge  27 
dicembre 2002, n. 289;

Dato atto altresì che il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento 
sui  procedimenti  amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (deliberazione  di 
Consiglio n. 37/2013) che è di 60 giorni (id. proc. n. 164) in quanto le risorse sono disponibili a  
seguito  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  27  del  27  luglio  2016,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  76  del  03/08/2016  è  stato  approvato  il  PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. di assegnare alle associazioni concessionarie dei Bacini di pesca, per quanto in premessa ed 
a titolo di contributo, gli importi necessari per le immissioni di fauna ittica nelle acque libere 
da vincoli di concessione, negli importi massimi di seguito specificati:   
- ASD Bacino Agno Chiampo €    325,00
- ASD Bacino Astico Leogra € 3.037,50
- ASD PABAT €    487,50
- ASD Bacino Acque Fiume Brenta € 1.150,00

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  5.000,00 (IVA compresa)  alla  Missione  16, 
Agricoltura, Politiche agroalimentari e pesca, Programma 02, Caccia e pesca, Articolo 2715 
“Contributi  settore  pesca”  del  bilancio  per  l'esercizio  2016  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 5.000,00 1° - 2016 - € 5.000,00

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 5.000,00 Totale € 5.000,00

4. di  autorizzare  il  Dirigente  responsabile  del  Settore  gestione  delle  risorse  faunistiche  a 
provvedere  alla  liquidazione,  nel  limite  massimo  degli  importi  assegnati,  previa 
presentazione  di  dettagliato  rendiconto,  debitamente  documentato,  che  i  Presidenti  delle 
concessioni sono tenuti a presentare specificando quantità, qualità e località del materiale 
ittico immesso nei corsi  d’acqua liberi  da vincoli  di  concessione entro e non oltre il  15 
novembre 2016;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 D.Lgs. 33/2013;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/10/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto 

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 659 del 11/10/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

Proposta N° 869 / 2016

OGGETTO:  CONTRIBUTI  PER  IMMISSIONI  ITTICHE  ALLE  ASSOCIAZIONI  DI 
PESCA SPORTIVA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 846 del 2016

Si da'  atto che allo stato attuale,  tenuto conto del contributo alla finanza pubblica richiesto alla 
Provincia  di  Vicenza,  non risulta  possibile  rispettare  il  pareggio di  bilancio previsto dall'art.  1, 
commi 710 e 711, della legge 208/2015

Vicenza, 12/10/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 659 DEL 11/10/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 869 / 2016

OGGETTO:  CONTRIBUTI  PER  IMMISSIONI  ITTICHE  ALLE  ASSOCIAZIONI  DI 
PESCA SPORTIVA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/10/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



  BACINO   \    SPECIE TROTA FARIO TROTA IRIDEA MARMORATA LUCCIO ###

adulte novellame adulte avannotti novellame Totale in Euro

Prezzi correnti in Euro 6,50 cad.no 0,05 4,60 0,77 0,77 per Bacino 

AGNO CHIAMPO 

Quantità 50 0 0 0

Spesa preventivata 325,00 0,00 0,00 0,00 325,00

ASTICO LEOGRA ###

Quantità 60 2.350 550 0 ###

Spesa preventivata 390,00 117,50 2.530,00 0,00 3.037,50

BACCHIGLIONE TESINA ###

Quantità 75 0 0 0 ###

Spesa preventivata 487,50 0,00 0,00 0,00 487,50

BRENTA ###

Quantità 0 250 0 ###

Spesa preventivata 0,00 0,00 1.150,00 0,00 1.150,00

ZONA B ###

Quantità 0 0 0 0 0 ###

Spesa preventivata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
###

Totale quantità per specie 185 2.350 800 0 Somma complessiva 

Totale Euro per specie 1.202,50 117,50 3.680,00 0,00 0,00 5.000,00

Le immissioni di avannotti di Trota marmorata e di lucci dovranno essere effettuate esclusivamente con materiale prodotto nelle 
avannotterie gestite dai bacini di pesca e con il materiale fornito da Veneto Agricoltura per l'assolvimento degli obblighi ittiogenici, o 
da progetti finanziati dalla Regione, previo controllo qualitativo del materiale da immettere.   

copia informatica per consultazione


